

VELKOMST DET ER MIG IGEN I ÅR EN GLÆDE AT BYDE JER  
VELKOMMEN TIL VORES GENERALFORSAM-  
LING - OG EN SÆRLIG VELKOMST TIL FORMAN-  
DEN FOR HOLBÆK BYRÅDS PLANUDVALG JØRN  
SØRENSEN.

INDLEDNING DEN 30 JUNI - 89 KAN FORENINGEN FEJRE SIN  
18 ÅRS FØDSELSDAG. - SIDEN STARTEN ER  
DER PASSERET MANGT OG MEGET - OG PÅ GODT  
OG ONDT - NÅR VI TÆNKER TILBAGE PÅ DEN  
RIGDOM AF BYGNINGSKULTUR VI HAR KUNNET  
GLÆDE OS OVER - EN BYGNINGSKULTUR SOM  
VI DESVÆRRE KUN HAR BEVARET I MINDRE  
OMFANG - SÅ LAD OS VÆRNE HEROM, IKKE  
ALENE FOR VORES EGEN FORNØJELSE, MEN  
SÅ SANDELIG OGSÅ TIL GLÆDE FOR KOMMEN-  
DE GENERATIONER OG DET TURISTLIV SOM SÅ  
MANGE HAR STORE FORVENTNINGER TIL  
I ÅRENE DER KOMMER  
DESUAGTET FORTIDENS SYNDERE ER DER  
FORTSAT STØRRER ELLER MINDRE HELHEDER  
VI KAN GLÆDE OS OVER OG IKKE MINDST  
FORENINGENS AKTIVITETER I 1988 ER DER  
GRUND TIL AT FREMHÆVE.

ÅRET - 1988

KORT EFTER GENERALFORSAMLINGEN ULTIMO  
MARTS - 88 HOLDT BESTYRELSEN SIT FØRSTE  
MØDE HVOR VI KONSTITUEREDÉ OS OG TIDS-  
PLANLAGDE DE KOMMENDE AKTIVITETER.

I DET FORGANGNE ÅR HAR VI HOLDT 4  
BESTYRELSESMØDER, HVOR VI UDØVER  
DE "LØBENDE FORRETNINGER" HAR BEHAND-  
LET ET ANTAL FORSLAG TIL LOKALPLANER  
SAMT KOORDINERET ÅRETS AKTIVITETER

- MEDLEMMERNE ER I ÅRETS LØB BLEVET  
ORIENTERET VIA DE BREVE DER ER TIL-  
GÅET ÆER - BREVE DER FOR DE FLESTE'S  
VEDKOMMENDE HAR VÆRET BILAGT ENTEN  
TIDSSKRIFTET "BYGNINGER - BY OG LAND"  
ELLER VORES PUBLIKATIONER

ØKONOMI

OM FORENINGENS ØKONOMI KAN JEG OPLYSE  
AT DEN SER FORNUFTIG UD OG DETTE PÅ  
TRODS AF MANGLENDE SAMMENHÆNG IMEL-  
LEM DET LAVE KONTINGENT OG VORES HØJE  
AKTIVITETSNIVEAU - HEROM VIL KASSETEN  
REDEGØRE NÆRMERE UNDER NÆSTE PUNKT

MEDLEMMER

MEDLEMSTALLET ER I DET FORLØBNE ÅR  
BLEVET FORØGET MED 19% - EN TILGANG  
VI HILSER VELKOMMEN MED TILFREDSHED -

		+ 26
124	149	+ 25
15	16	+ 1
139	165	

- (LANDSSAMMENSLUTNINGENS MEDLEMS -  
TAL ER MERE END 16.000 ENKELT -  
PERSONER)

FORMANDEN KRISTIAN ISAGER (DER IØVRIGT  
SELV HAR VÆRET ARKITEKT PÅ OMBYGNING  
AF BRANDT'S KLÆDEFABRIK OG ODENSE'S  
TIDLIGERE KVÆGTORV - NU TV-2) AFLAGDE  
BERETNING - EN BERETNING SOM SÆRLIGT  
INTERESSEREDE KAN LÅNE HOS MIG.  
JEG VIL BLOT FREMHÆVE ET ENKELT PUNKT  
FRA BERETNINGEN - NEMLIG DETTE AT  
BYGNINGSKULTUREN I LANDZONERNE  
OG FORÅRSAGET AF STRUKTUROMLÆGNINGER  
I LANDBRUGET ER TRUET - VI SKAL I DE  
KOMMENDE ÅR HOLDE ET VÅGENT ØJE MED  
DEN OVERLEVEREDE BYGNINGSKULTUR I  
LANDOMRÅDERNE.

ÅRSMØDE - 89  
- 90 OG 91

ÅRSMØDET - 1989 HOLDES I NÆSTE MÅNED  
I NYKØBING FALSTER HVILKET FALDER SAM -  
MEN MED BYEN'S 700 ÅRS JUBILÆUM.  
1990 ER FLENSBORG VÆRT OG I 1991 HAR  
VI TILBUDET OS - EN OPGAVE VI ER BE -  
GYNDT AT PLANLÆGGE

BEVARING

I TRÅD MED LANDSFORMANDENS OPFORDRING  
VIL JEG ANMODE MEDLEMMERNE OM AT  
HOLDE ØJNENE ÅBNE FOR HVAD I MÅTTE  
OBSERVERE - OG LADE BESTYRELSEN DET  
VIDE SÅFREMT EN INDSATS SKØNNES PÅ -  
KRÆVET

OPMÆRKSOMHEDEN BØR IKKE ALENE RETTE  
SIG MOD DEN FØROMTALTE BYGNINGSKULTUR  
I LANDOMRÅDERNE OG SMUKKE BYHUSE, MEN  
OGSÅ MOD INDUSTRIBYGGERI - LAD MIG BLOT  
NÆVNE TO GODE EKSEMPLER FRA HOLBÆK  
NEMLIG ÆGGE LAGERET OG EL-VÆRKET (ARK  
VILHEM OLSEN) - OG HENLEDE OPMÆRKSOM -  
HEDEN PÅ FLERE AF HAVNENS PAKHUSE

HOLBÆK SOM  
ARHITEKTURBY

ULTIMO - JUNI 88 UDGAV VI PUBLIKATIONEN  
"HOLBÆK SOM ARHITEKTURBY" ET TIDSBILLEDE  
FRA ÅRENE 1915 - 25  
PUBLIKATIONEN ER TILSENDT ALLE MEDLEMMER -  
NE OG TALER FOR SIG SELV

VI ER MEGET STOLTE OVER DEN OG ER  
FORFATTEREN PROFESSOR ARKITEKT M.A.A HANS  
ERLING LANGKILDE DYBT TAKNEMMELIG FOR  
HANS BIDRAG DER PÅ FREMRAGENDE  
MÅDE TEGNER ET TIDSBILLEDE AF HOLBÆK  
I DE OMTALTE ÅR.

MARIUS PEDERSEN I EFTERÅRET 1987 KUNNE MAN I HOLBÆK AMTIS VENSTREBLAD LÆSE EN ARTIKEL FORFATTET AF JOURNALIST PETER OLESEN MED OVERSKRIFTEN "DEN STILREVE MESTER" OG OMHANDLENDE ARKITEKT MARIUS PEDERSEN. DETTE BLEV STARTSKUDET TIL HENHOLDSVIS EN STOR OG SUCCESRIG UDSTILLING, TIL TRE SÆRARRANGEMENTER I TILKNYTNING HERTIL OG EN PUBLIKATION "HOLBÆK ARKITEKTEN - MARIUS PEDERSEN - 100 ÅR 1888 TIL 1988" - SIDSTNÆVNTE MED JOURNALIST PETER OLESEN SOM FORFATTER, ARKITEKT PEDER DUELUND MORTENSEN SOM FOTOGRAF OG FORENINGEN SOM UDGIVER - ALLE MEDLEMMER HAR MODTAGET PUBLIKATIONEN

MEGET VAND SKULLE DER LØBE I ÅEN FØR PROJEKTET BLEV EN REALITET MÅLRETTE OG IHÆRDIGT ARBEJDE YDET AF PETER OLESEN - PETER KOTSGAARD FRA LOUAL - HISTORISK ARKIV OG REPRÆSENTANTER FRA BESTYRELSEN - JA I PERIODER VAR DER TALE OM EN ARBEJDS INDSATS DER LÅ UD OVER HVAD DER ER KARAKTERISTISK FOR USELVISK INDSATS - RESULTEREDT I AT VI DEN 10 - OKTOBER 1988 KUNNE

SØSÆTTE FORENINGENS TIL DATO STØRSTE  
PROJEKT

« UDSTILLING OG BOGUDGIVELSE I ANLED-  
NING AF 100 ÅRET FOR ARKITEKT MARIUS  
PEDERSEN'S FØDSEL »

- EN UBETINGET SUCCÈ HAR DET VÆRET  
OG ER DET FORTSAT
- LAD MIG FORTÆLLE

AT UDSTILLINGEN PÅ GLARMESTERSKØ-  
LEN BLEV BESØGT AF MÅNDESKER

AT FØRSTE OPLAG AF PUBLIKATIONEN  
PÅ 1000 EXPL. ER UDSOLGT OG ET  
NYT LIGELEDES PÅ 1000 EXPL HAR  
SET DAGENS LYS

AT UDSTILLINGEN I PERIODEN MEDIO  
JANUAR - TIL MEDIO FEBRUAR - 89  
HAR HAVT TIL HUSE I ARKITEKTUR-  
CENTERET GL. DOK I KØBENHAVN

AT UDSTILLINGEN NÅ VANDRE RUND I  
LANDET, TIL <sup>JENSEMELSEN</sup> HØLSTEBRO - AARHUS -  
<sup>BRANDKLEDEFABRIK</sup> ODENSE OG <sup>ARKITEKTUREN</sup> GRENÅ

PETER OLESEN -  
PEDER DUELUND  
MORTENSEN

DET SENESTE SKUD PÅ STAMPEN FRA PETER  
OLESEN OG PEDER DUELUND MORTENSEN ER  
BOGEN « BAKKEKAMMEN - EN VED I HØLBÆK »

EN BOG JEG PÅ DET VARMESTE KAN ANBEFALE.

I KAN FORSTÅ AT DET ER EN DRØM SOM FORMAND AT KUNNE AFLÆGGE BERETNING EFTER ET ÅR MED SÅ MANGE AKTIVITETER DER OVEN I KØBET ER BLEVET SUCCESSER.

MIN OG FORENINGENS TAK TIL DE MEDVIRKENDE KAN NØDVENDIGVIS IKKE BLIVE FYLDESTGØRENDE OG JEG VIL DERFOR HENVISE TIL PUBLIKATIONENS OMTALE HERAF

MEN TIL

PROFESSOR ARKITEKT M.A.A. HANS ERLING LANGKILDE

ARKITEKT MARIUS PEDERSEN'S HUSTRU EMMA PEDERSEN

JOURNALIST PETER GLESEN

ARKITEKT OG FOTOGRAF PEDER DUE LUND MORTENSEN

OG ARKIVAR PETER KORSGAARD SKAL DER LYDE EN SPECIEL TAK.

SPONSORER

I DET FORGANGNE ÅR HAR DET VÆRET FREMFØRT AT LOKALE SPONSORER ER MEGET TILBAGEHOLDENDE NÅR DET HANDLER OM AT STØTTE KULTURELLE FORMÅL

DETTE SYNSPUNKT KAN VI IKKE TILSLUTTE OS IDET VI HAR MØDT STOR VELVILJÉ HOS HOLBÆK KOMMUNE - LOKALE PENGEINSTITUTTER - REALKREDIT - INSTITUTTER OG PRIVATE ERHVERVSFOLK - UDEN DENNE STØTTE SÅ DET "SORT UD" SÅ DERFOR "TAK" OG MED HÅBET OM FORTSAT GODT SAMARBEJDE.

KOMMENDÉ  
AKTIVITETER

1989 KUNNE FORMODES AT BLIVE ET VACUUM I RELATION TIL 1988 - MEN DET BLIVER PÅ INGEN MÅDE TILFÆLDET

- INDEN SOMMERFERIEN HAR VI PLANLAGT EN UDSILLING AF PROJEKTER FRA ARKITEKTKONKURRENCEN AFHOLDT I 1915 OM UDFORMNING AF AHLGADE
- EN PJECE OM BYGNINGSBEVARING VIL SE DAGENS LYS
- EN EMMELISTE OM FREDNING OG BEVARING VIL BLIVE UDARBEJDET
- OG VI VIL FREMSÆTTE FORSLAG I FORBINDELSE MED REVISION AF KOMMUNEPLANEN.
- OG IØVRIGT HVAD MEDLEMMERNE MÅTTE INSPIRERE OS TIL



JEG VIL SLUTTE MED AT TAKKE FOR  
ET GODT ÅR OG HÅBE AT FREMTIDEN  
MÅ ARBEJDE TIL GÜNST FOR FOR-  
ENINGENS FORMÅL

03.04.89

J. Leetmaa

- MEN DET ER FORTSAT NØDVENDIGT MED EN STIGNING PÅ 10-20% ÅRLIGT HVIS VI SKAL GØRE OS HÅB OM AT FASTHOLDE ET RIMELIGT AKTIVITETSNIVEAU UDEN AT FORHØJE KONTINGENTET
- DERFOR KÆRE MEDLEMMER STYRK FORENINGEN BL.A. VED AT TEGNE NYE MEDLEMMER.

PRÆMIERING, PRÆMIERING ELLER RETTERE SAGT PÅ SKØNNELSE FOR BYGNINGSBEVARING OG FOR ÅRET - 1988 HAR IKKE FUNDET STED, IDET BESTYRELSEN HAR FUNDET DET OPPERTJUN AT FORETAGE EN EKSKURSION RUND I KOMMUNEN FOR AT BESIGTIGE MULIGE EMNER - DETTE BEGRUNDET I AT VI ENDNU IKKE HAR FORETAGET ET ENDELIGT VALG.

ÅRSMØDE  
1988.

I MAJ - 88 DELTOG JEG I "SAMMENSLUTNINGEN FOR BYGNINGS- OG LANDSKABSKULTUR'S" REPRÆSENTANTSKABSMØDE DER BLEV AFHOLDT I ODENSE - I FUNKTIONALISTISKE OG SMUKT ISTANDSATTE BYGNINGER - DEN TIDLIGERE BRANDT'S KLEDEFABRIK